
52

ZÁKON

ze dne 5. února 2009,

kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád),
ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České repu-
bliky:

ČÁST PRVNÍ

Změna trestního řádu

Čl. I

Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním
(trestní řád), ve znění zákona č. 57/1965 Sb., zákona
č. 58/1969 Sb., zákona č. 149/1969 Sb., zákona č. 48/
/1973 Sb., zákona č. 29/1978 Sb., zákona č. 43/1980
Sb., zákona č. 159/1989 Sb., zákona č. 178/1990 Sb.,
zákona č. 303/1990 Sb., zákona č. 558/1991 Sb., zákona
č. 25/1993 Sb., zákona č. 115/1993 Sb., zákona č. 292/
/1993 Sb., zákona č. 154/1994 Sb., nálezu Ústavního sou-
du vyhlášeného pod č. 214/1994 Sb., nálezu Ústavního
soudu vyhlášeného pod č. 8/1995 Sb., zákona č. 152/
/1995 Sb., zákona č. 150/1997 Sb., zákona č. 209/1997
Sb., zákona č. 148/1998 Sb., zákona č. 166/1998 Sb.,
zákona č. 191/1999 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., zákona
č. 30/2000 Sb., zákona č. 227/2000 Sb., nálezu Ústav-
ního soudu vyhlášeného pod č. 77/2001 Sb., zákona
č. 144/2001 Sb., zákona č. 265/2001 Sb., nálezu Ústav-
ního soudu vyhlášeného pod č. 424/2001 Sb., zákona
č. 200/2002 Sb., zákona č. 226/2002 Sb., zákona č. 320/
/2002 Sb., zákona č. 218/2003 Sb., zákona č. 279/2003
Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb.,
zákona č. 283/2004 Sb., zákona č. 539/2004 Sb., zákona
č. 587/2004 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného
pod č. 45/2005 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášené-
ho pod č. 239/2005 Sb., zákona č. 394/2005 Sb., zákona
č. 413/2005 Sb., zákona č. 79/2006 Sb., zákona č. 112/
/2006 Sb., zákona č. 113/2006 Sb., zákona č. 115/
/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 253/2006
Sb., zákona č. 321/2006 Sb., zákona č. 170/2007 Sb.,
zákona č. 179/2007 Sb., zákona č. 345/2007 Sb., nálezu
Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 90/2008 Sb., zá-
kona č. 121/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona
č. 135/2008 Sb., zákona č. 177/2008 Sb., zákona č. 274/
/2008 Sb., zákona č. 301/2008 Sb., zákona č. 384/2008
Sb., zákona č. 457/2008 Sb., zákona č. 480/2008 Sb.,
zákona č. 7/2009 Sb. a zákona č. 41/2009 Sb., se mění
takto:

1. Nadpis nad § 8a zní: „Poskytování informa-
cí o trestním ř ízení a osobách na něm zúčast-
něných“.

2. § 8a zní:

„§ 8a

(1) Při poskytování informací o své činnosti veřej-
nosti orgány činné v trestním řízení dbají na to, aby
neohrozily objasnění skutečností důležitých pro trestní
řízení, nezveřejnily o osobách zúčastněných na trest-
ním řízení údaje, které přímo nesouvisejí s trestnou
činností, a aby neporušily zásadu, že dokud pravomoc-
ným odsuzujícím rozsudkem není vina vyslovena, ne-
lze na toho, proti němuž se vede trestní řízení, hledět,
jako by byl vinen (§ 2 odst. 2). V přípravném řízení
nesmějí zveřejnit informace umožňující zjištění totož-
nosti osoby, proti které se vede trestní řízení, poškoze-
ného, zúčastněné osoby a svědka; takové informace
mohou v nezbytném rozsahu zveřejnit pouze pro účely
pátrání po osobách nebo pro dosažení účelu trestního
řízení.

(2) Při poskytování informací podle odstavce 1
orgány činné v trestním řízení zvlášť dbají na ochranu
osobních údajů a soukromí osob mladších 18 let.

(3) Orgány činné v trestním řízení informují o své
činnosti veřejnost poskytováním informací podle od-
stavce 1 veřejným sdělovacím prostředkům; poskytnutí
informací odepřou z důvodů ochrany zájmů uvede-
ných v odstavcích 1 a 2. Vyhradí-li si v přípravném
řízení státní zástupce právo poskytnout informace
o určité trestní věci, může je policejní orgán poskytnout
jen s jeho předchozím souhlasem.“.

3. Za § 8a se vkládají nové § 8b a 8c, které znějí:

„§ 8b

(1) Osoby, kterým byly orgány činnými v trestním
řízení poskytnuty informace o osobách uvedených
v § 8a odst. 1 pro účely trestního řízení nebo k výkonu
práv nebo plnění povinností stanovených zvláštním
právním předpisem, je nesmějí nikomu dále poskyt-
nout, pokud jejich poskytnutí není nutné k uvedeným
účelům. O tom musí být tyto osoby poučeny.

Sbírka zákonů č. 52 / 2009Strana 706 Částka 18



(2) Nikdo nesmí v souvislosti s trestným činem
spáchaným na poškozeném jakýmkoli způsobem zve-
řejnit informace umožňující zjištění totožnosti poško-
zeného, který je osobou mladší 18 let nebo vůči němuž
byl spáchán trestný čin kuplířství nebo šíření pornogra-
fie nebo některý z trestných činů proti životu a zdraví,
svobodě a lidské důstojnosti nebo proti rodině a mlá-
deži.

(3) Zveřejnění obrazových snímků, obrazových
a zvukových záznamů nebo jiných informací o průběhu
hlavního líčení nebo veřejného zasedání, které by umož-
nily zjištění totožnosti poškozeného uvedeného v od-
stavci 2, je zakázáno.

(4) Pravomocný rozsudek nesmí být zveřejněn ve
veřejných sdělovacích prostředcích s uvedením jména,
popřípadě jmen, příjmení a bydliště poškozeného uve-
deného v odstavci 2. Předseda senátu může s přihlédnu-
tím k osobě poškozeného a povaze a charakteru spá-
chaného trestného činu rozhodnout o dalších omeze-
ních spojených se zveřejněním pravomocného odsuzu-
jícího rozsudku za účelem přiměřené ochrany zájmů
takového poškozeného.

(5) Zákaz zveřejnění informací uvedený v odstav-
cích 2 až 4 neplatí,

a) umožňuje-li jejich zveřejnění tento zákon,

b) je-li jejich zveřejnění nezbytné pro účely pátrání
po osobách nebo pro dosažení účelu trestního ří-
zení, nebo

c) dá-li k jejich zveřejnění poškozený předchozí pí-
semný souhlas; je-li poškozený mladší 18 let nebo
je zbaven způsobilosti k právním úkonům anebo je
jeho způsobilost k právním úkonům omezena,
musí dát takový souhlas také jeho zákonný zá-
stupce.

§ 8c

Pokud tento zákon nebo zvláštní právní předpis
nestanoví jinak, nikdo nesmí bez souhlasu osoby, které
se takové informace týkají, zveřejnit informace o naří-
zení či provedení odposlechu a záznamu telekomuni-
kačního provozu podle § 88 nebo informace z něj zís-
kané, údaje o telekomunikačním provozu zjištěné na
základě příkazu podle § 88a, nebo informace získané
sledováním osob a věcí podle § 158d odst. 2 a 3, umož-
ňují-li zjištění totožnosti této osoby a nebyly-li použity
jako důkaz v řízení před soudem.“.

4. V § 378 odst. 1 se slova „užije ustanovení § 8a“
nahrazují slovy „užijí ustanovení § 8a až 8c“.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o přestupcích

Čl. II

V zákoně č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění
zákona č. 337/1992 Sb., zákona č. 344/1992 Sb., zákona
č. 359/1992 Sb., zákona č. 67/1993 Sb., zákona č. 290/
/1993 Sb., zákona č. 134/1994 Sb., zákona č. 82/1995
Sb., zákona č. 237/1995 Sb., zákona č. 279/1995 Sb.,
zákona č. 289/1995 Sb., zákona č. 112/1998 Sb., zákona
č. 168/1999 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., zákona č. 29/
/2000 Sb., zákona č. 121/2000 Sb., zákona č. 132/2000
Sb., zákona č. 151/2000 Sb., zákona č. 258/2000 Sb.,
zákona č. 361/2000 Sb., zákona č. 370/2000 Sb., nálezu
Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 52/2001 Sb., zá-
kona č. 164/2001 Sb., zákona č. 254/2001 Sb., zákona
č. 265/2001 Sb., zákona č. 273/2001 Sb., zákona č. 274/
/2001 Sb., zákona č. 312/2001 Sb., zákona č. 6/2002 Sb.,
zákona č. 62/2002 Sb., zákona č. 78/2002 Sb., zákona
č. 216/2002 Sb., zákona č. 259/2002 Sb., zákona č. 285/
/2002 Sb., zákona č. 311/2002 Sb., zákona č. 320/2002
Sb., zákona č. 218/2003 Sb., zákona č. 274/2003 Sb.,
zákona č. 362/2003 Sb., zákona č. 47/2004 Sb., zákona
č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 559/
/2004 Sb., zákona č. 586/2004 Sb., zákona č. 95/2005
Sb., zákona č. 379/2005 Sb., zákona č. 392/2005 Sb.,
zákona č. 411/2005 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona
č. 76/2006 Sb., zákona č. 80/2006 Sb., zákona č. 115/
/2006 Sb., zákona č. 134/2006 Sb., zákona č. 181/2006
Sb., zákona č. 213/2006 Sb., zákona č. 216/2006 Sb.,
zákona č. 225/2006 Sb., zákona č. 226/2006 Sb., zákona
č. 215/2007 Sb., zákona č. 344/2007 Sb., zákona č. 376/
/2007 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 274/2008
Sb., zákona č. 309/2008 Sb., zákona č. 314/2008 Sb.,
zákona č. 484/2008 Sb. a zákona č. 41/2009 Sb., se
§ 26 včetně nadpisu zrušuje.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o ochraně osobních údajů

Čl. III

Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
a o změně některých zákonů, ve znění zákona č. 227/
/2000 Sb., zákona č. 177/2001 Sb., zákona č. 450/2001
Sb., zákona č. 107/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb.,
zákona č. 310/2002 Sb., zákona č. 517/2002 Sb., zákona
č. 439/2004 Sb., zákona č. 480/2004 Sb., zákona č. 626/
/2004 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 444/2005
Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb.,
zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zá-
kona č. 170/2007 Sb. a zákona č. 41/2009 Sb., se mění
takto:

Sbírka zákonů č. 52 / 2009Částka 18 Strana 707



1. V části první nadpis hlavy VII zní: „SPRÁVNÍ
DELIKTY“.

2. V § 44 a 45 se nadpisy zrušují.

3. Za § 44 se vkládá nový § 44a, který zní:

„§ 44a

(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že
poruší zákaz zveřejnění osobních údajů stanovený ji-
ným právním předpisem.

(2) Za přestupek podle odstavce 1 lze uložit po-
kutu do 1 000 000 Kč.

(3) Za přestupek podle odstavce 1 spáchaný tis-
kem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou
počítačovou sítí nebo jiným obdobně účinným způso-
bem lze uložit pokutu do 5 000 000 Kč.“.

4. Za § 45 se vkládá nový § 45a, který zní:

„§ 45a

(1) Právnická osoba nebo podnikající fyzická
osoba se dopustí správního deliktu tím, že poruší zákaz
zveřejnění osobních údajů stanovený jiným právním
předpisem.

(2) Za správní delikt podle odstavce 1 se uloží po-
kuta do 1 000 000 Kč.

(3) Za správní delikt podle odstavce 1 spáchaný
tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou
počítačovou sítí nebo jiným obdobně účinným způso-
bem se uloží pokuta do 5 000 000 Kč.“.

5. V § 46 odstavec 4 zní:
„(4) Správní delikty podle tohoto zákona projed-

nává v prvním stupni Úřad.“.

ČÁST ČTVRTÁ
Změna trestního zákona

Čl. IV

§ 178 zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve

znění zákona č. 290/1993 Sb., zákona č. 148/1998 Sb.
a zákona č. 101/2000 Sb., včetně nadpisu zní:

„§ 178

Neoprávněné nakládání s osobními údaj i

(1) Kdo, byť i z nedbalosti, neoprávněně sdělí,
zpřístupní, jinak zpracovává nebo si přisvojí osobní
údaje o jiném shromážděné v průběhu trestního řízení
nebo v souvislosti s výkonem veřejné správy a způsobí
tím vážnou újmu na právech nebo oprávněných zá-
jmech osoby, jíž se osobní údaje týkají, bude potrestán
odnětím svobody až na tři léta nebo zákazem činnosti
nebo peněžitým trestem.

(2) Stejně bude potrestán, kdo, byť i z nedbalosti,
poruší právním předpisem stanovenou povinnost
mlčenlivosti tím, že sdělí nebo zpřístupní osobní údaje
o jiném získané v souvislosti s výkonem svého povo-
lání, zaměstnání nebo funkce a způsobí tím vážnou
újmu na právech nebo oprávněných zájmech osoby,
jíž se osobní údaje týkají.

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let nebo
zákazem činnosti nebo peněžitým trestem bude pacha-
tel potrestán,

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 tiskem,
filmem, rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou po-
čítačovou sítí nebo jiným obdobně účinným způ-
sobem, nebo

b) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 poruše-
ním povinností vyplývajících z jeho povolání, za-
městnání nebo funkce.“.

ČÁST PÁTÁ

ÚČINNOST

Čl. V

Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem dru-
hého kalendářního měsíce následujícího po dni jeho
vyhlášení.

Vlček v. r.

Klaus v. r.

Topolánek v. r.

Sbírka zákonů č. 52 / 2009Strana 708 Částka 18




